
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA
PROVINCIA DI BRINDISI

N. ____938___ del registro delle deliberazioni                   num. proposta ____01015-24______

AREA GESTIONE DEL PERSONALE
U.O. Trattamento giuridico, economico e previdenziale

OGGETTO:  Ing.  Giuseppe  PERRONE,  matr.  18470,  cessato  dipendente  di  questa  ASL  con  profilo 
professionale di Collaboratore Tecnico Professionale. Liquidazione compenso per attività di Consulente 
Tecnico di Parte nella causa RG. 11160/2020.

Il giorno __30/04/2024___________ 
presso la sede della Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli, 8.

Sull’argomento  specificato  in  oggetto,  il  Direttore  dell’Area  Gestione  del  Personale,  Dr.ssa  Caterina 
DIODICIBUS,  sulla  base  della  relazione  del  Dirigente  Amministrativo  Dr.  Gabriele  ARGENTIERI  e 
dell’istruttoria effettuata dal Collaboratore amministrativo Dr.ssa Barbara MAGGIO, propone quanto segue:

PREMESSO che:
 Con mail del 04.04.2022 il Direttore dell’Area Gestione Tecnica individuava, con riferimento alla  

procedura giudiziaria RG 11160/2020, l’Ing. Giuseppe Perrone quale consulente tecnico di parte;
 con nota, il dipendente Ing. Giuseppe PERRONE, matr. 18470, in qualità di tecnico incaricato da 

questa Amministrazione, chiedeva il  pagamento delle spettanze maturate per l’espletamento di 
incarico  non  compreso  nei  compiti  e  doveri  d’ufficio,  allegando  la  relativa  documentazione 
necessaria per la liquidazione del compenso quale Consulente Tecnico di Parte;

VISTO il prospetto di calcolo trasmesso dall’Ing. Perrone, che in analogia con quanto riportato nel Decreto  
di Liquidazione del CTU, fa riferimento all’art. 2 del DM 182/2002 per la determinazione degli importi: 
“l’importo a base di calcolo è quello relativo al valore di causa e – a differenza dell’onorario liquidato dal 
Giudice  -  si  è  fatto  riferimento  ali  parametri  medi  tariffari;  l’importo  determinato  non  tiene  conto 
dell’aumento  ex  art.52  TUSG  riconosciuto  dal  Giudice  al  CTU  per  la  complessità  degli  accertamenti 
eseguiti;”

EVIDENZIATO  CHE,  con  nota  prot.  n.110353  del  22.12.2023,  il  Direttore  dell’Area  Gestione  Tecnica 
confermava che il calcolo del compenso professionale presentato dall’Ing. Perrone corrispondeva al valore 
medio degli onorari previsti all’art. 2 dell’allegato al DM 30/05/2002, e, pertanto il medesimo compenso 
era da ritenersi congruo;

VISTO, altresì il Decreto di Liquidazione emesso dal Giudice del Tribunale di Bari in data 14.12.2022, in  
favore del Consulente Tecnico di Ufficio;

RITENUTO di poter corrispondere in favore dell’Ing. Giuseppe PERRONE, matr. 18470 l’importo pari ad €  
7.686,35  a  titolo  di  compenso  per  l’attività  di  Consulente  Tecnico  di  Parte  nella  causa  civile  RG.  
11160/2020;

RICHIAMATA la Deliberazione n.  243 del  15.05.2014, del  Garante per la protezione dei  dati personali,  
avente  ad oggetto  “Linee  guida in  materia  di  trattamento di  dati personali,  contenuti anche in  atti e 
documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e 
da altri enti obbligati”;

1



AZIENDA SANITARIA LOCALE BR

Deliberazione n. ______________   del ____________________

RICHIAMATO,  altresì,  il  provvedimento  n.  1406  del  20.5.2009  “Approvazione  delle  Linee  Guida  per  la 
predisposizione, adozione e pubblicazione delle deliberazioni del Direttore generale e delle determinazioni 
dei Dirigenti”;

DATO ATTO che il presente provvedimento determina scritture contabili;

Il Funzionario Istruttore (Dr.ssa Barbara MAGGIO) ______f.to_____________

Il Dirigente Amministrativo (Dr. Gabriele ARGENTIERI) _____f.to_____________

Il Direttore 
Area Gestone del Personale (Dr.ssa Caterina DIODICIBUS) ________f.to_____

IL DIRETTORE GENERALE

Dr.  Maurizio  DE  NUCCIO,  nominato  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Pugliese  n.  1237  del 
10.08.2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

ESAMINATA e  FATTA propria la  relazione istruttoria e  la  proposta del  Direttore dell’Area Gestione del 
Personale Dr.ssa Caterina DIODICIBUS;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario  per  quanto  di 
rispettiva competenza;

D E L I B E R A

per  i  motivi  esposti  in  narrativa  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati  per  costituirne  parte  
integrante:

1. prendere atto del parere di congruità rilasciato dal Direttore dell’Area Gestione Tecnica, giusta nota  
prot. 110353 del 22.12.2023;

2. riconoscere  in  favore  del  cessato  dipendente  Ing.  Giuseppe  PERRONE,  matr.  18470,  quale  
Collaboratore Tecnico Professionale, l’importo complessivo di € 7.686,35 a titolo di compenso per 
l’attività di CTP espletata nella causa civile RG. 11160/2020;

3. liquidare,  in  favore  del  cessato  dipendente  Ing.  Giuseppe  PERRONE,  matr.  18470,  l’importo  
complessivo pari ad € 7.686,35 per l’attività di Consulente Tecnico di Parte espletata;

4. attribuire l’importo complessivo  di  €  7.686,35 a titolo di  compenso CTP sul  conto 757.100.00045 
(sopravvenienze  passive  relative  al  personale  di  comparto)  -  bilancio  2024  -  centro  di  costo 
1.7.9.01.01.1;

5. di notificare il presente provvedimento:
- all’interessato;
- alla Struttura Burocratica Legale; 
- alla Segreteria Atti deliberativi (copia cartacea originale);

2



AZIENDA SANITARIA LOCALE BR

Deliberazione n. ______________   del ____________________

- all’Area Gestione Risorse economico-finanziarie (tramite procedura Openwork@).

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana CARULLI) ________f.to___________

Il Direttore Sanitario (Dr. Vincenzo GIGANTELLI) _______f.to____________

Il Direttore Generale    (Dr. Maurizio DE NUCCIO) ________f.to___________

3



AZIENDA SANITARIA LOCALE BR

Deliberazione n. ______________   del ____________________

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal___30/04/2024________al______________
__

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________

4


	AREA GESTIONE DEL PERSONALE
	U.O. Trattamento giuridico, economico e previdenziale

	Sull’argomento specificato in oggetto, il Direttore dell’Area Gestione del Personale, Dr.ssa Caterina DIODICIBUS, sulla base della relazione del Dirigente Amministrativo Dr. Gabriele ARGENTIERI e dell’istruttoria effettuata dal Collaboratore amministrativo Dr.ssa Barbara MAGGIO, propone quanto segue:

